Requerimento Nº 180/2025

Súmula: - Solicito providências ao Executivo, junto

ao órgão competente, estudo de viabilidade técnica e

financeira para a construção de piscina aquecida no

Centro de Convivência do Idoso (CCI) - município –

Itapevi - SP.

              REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, um estudo

de viabilidade técnica, financeira e operacional para a construção de uma piscina aquecida no

Centro de Convivência do Idoso (CCI), visando à implementação de aulas de hidroginástica e

outras atividades aquáticas que beneficiem a saúde e qualidade de vida dos frequentadores do

espaço no município – Itapevi - SP.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhoras Vereadoras: -

Senhores Vereadores: -

              Considerando a importância da prática de atividades físicas para a promoção da saúde,

bem-estar e qualidade de vida da população idosa, a hidroginástica é uma modalidade amplamente

recomendada para pessoas na melhor idade, devido aos seus inúmeros benefícios, como

fortalecimento muscular, melhora da circulação, alívio de dores articulares e estímulo ao convívio

social;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
0/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

64
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

73
7-

B
53

P
-B

14
Y

-U
Y

R
Y

               O Centro de Convivência do Idoso (CCI) desempenha um papel fundamental no

acolhimento e na promoção de atividades voltadas para a saúde e lazer dos idosos de nossa cidade;

A prática de hidroginástica é amplamente reconhecida como uma das atividades físicas

mais benéficas para os idosos, promovendo um impacto positivo em sua saúde física, mental e

emocional. Ademais, a construção de uma piscina aquecida no CCI permitirá que os idosos

realizem as atividades em um ambiente adequado e confortável, sem a dependência de condições

climáticas externas.

                Tal investimento reflete o respeito e a valorização que devemos ter para com nossa

população idosa, oferecendo-lhes melhores condições para viverem com dignidade, saúde e

integração social.

                 Por todo o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento e encaminhamento ao Poder Executivo Municipal.

                       Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 20 de janeiro de 2025.

Thiago Henrique Campagnaro Moitinho

Vereador
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
18

0/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
64

/2
02

5
-

27
/0

1/
20

25
 1

0:
17

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
73

7-
B

53
P

-B
14

Y
-U

Y
R

Y

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C737B53PB14YUYRY, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: C737-B53P-B14Y-UYRY

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
0/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

64
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

73
7-

B
53

P
-B

14
Y

-U
Y

R
Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C737B53PB14YUYRY
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C737B53PB14YUYRY
		2025-01-27T10:17:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura